Como avaliação da representatividade desta despesa, simulando uma obra no valor de R$ 

2.000.000,00 (dois milhões de reais), com duração de nove meses, taxa de juros de 1,0 % 

ao mês, aplicando-se a Equação 8 sobre o preço de venda, chega-se a um valor aproximado 

de R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). 

b) Caução garantida por seguro – garantia  

Esta garantia fornecida por uma empresa de seguros tem um custo para a construtora, de 

aproximadamente 2,0 % sobre o valor garantido que em geral é de também 2,0 % do valor 

do contrato (caução inicial).

[...]

Como já efetuado para CONT 1, simulando a obra no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 

milhões de reais), com duração de nove meses, taxa de juros de 1,0 % ao mês, aplicando-se 

a Equação 9 sobre o preço de venda, chega-se a um valor aproximado de R$ 3.100,00 (três 

mil e cem reais).  

Finalmente juntando CONT 1 e CONT 2, já que andam sempre juntas, a Equação 5 do 

BDI, dará origem a Equação 10.: 

BDI = {[ ( 1 + AC + R + F ) / ( 1- IMP - L - CONT 1 - CONT 2) ] - 1 }   Equação 10 

A Lei nº 8.666/1993 determina no artigo 56 parágrafo 4°, a devolução destes valores,

[...]

3.1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

O artigo 23 da Lei de Licitações nº 8.666 de 21 de junho de 1993, modificado pela Lei nº 

9648 de 1998, define os valores das modalidades de licitações para obras e serviços de 

engenharia : 

a) Convite : até R$ 150.000,00 ( cento e cinqüenta mil reais ). 

b) Tomada de Preços : até R$ 1.500.000,00 ( um milhão e quinhentos mil reais ). 

c) Concorrência : acima de R$ 1.500.000,00 ( um milhão e quinhentos mil reais ). 

Deve-se ressaltar neste capítulo que, no intervalo de tempo pesquisado, pouquíssimas 

obras foram licitadas pela modalidade “Pregão Eletrônico” e somente uma foi considerada 

interessante para contribuir com este trabalho e que está analisada na seção 4.3.2.